

OUEST AUDIT – BLB

Expertise Comptable – Commissariat aux Comptes

INTERFORA ALTERNATIVES

**6, rue Jean Macé
69190 SAINT FON**

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES Exercice clos le 31 décembre 2010

OUEST AUDIT – BLB

Expertise Comptable – Commissariat aux Comptes

INTERFORA ALTERNATIVES

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES Exercice clos le 31 décembre 2010

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée lors de la réunion du conseil d'administration du 29 avril 2008, nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport relatif à l'exercice du 1er janvier 2010 au 31 décembre 2010 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association **INTERFORA ALTERNATIVES**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels.

Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants : l'évaluation des provisions pour risques comptabilisées nous paraissent justifiées et correctement évaluées. Les estimations et méthodes comptables retenues nous paraissent appropriées et n'appellent pas de notre part de commentaire particulier.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels, des informations données dans le rapport financier et les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes de l'Association INTERFORA ALTERNATIVES

Tassin, le 30 mars 2011

SAS OUEST AUDIT-BLB
Le Commissaire aux comptes



Représentée par Patrick BLANCHARD

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2010 12			Exercice N-1 31/12/2009 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%	
	Capital souscrit non appelé (I)							
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de développement	10 764	3 551	7 213		7 213		
	Concessions, Brevets et droits similaires	18 660	15 132	3 527	647	2 881	445.38	
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions	19 530	17 357	2 173	4 090	1 917	46.87	
	Installations techniques Matériel et outillage	2 169 750	1 778 091	391 659	401 715	10 056	2.50	
	Autres immobilisations corporelles	802 895	432 766	370 128	389 810	19 682	5.05	
	Immobilisations en cours				4 306	4 306	100.00	
	Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations	267 892		267 892	63 700	204 192	320.55		
Créances rattachées à des participations	297 023		297 023	138 539	158 484	114.40		
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières	35		35	35				
	TOTAL II	3 586 549	2 246 898	1 339 651	1 002 841	336 810	33.59	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes	67 500		67 500		67 500		
	CRÉANCES (3)							
	Clients et Comptes rattachés	320 624		320 624	271 946	48 678	17.90	
	Autres créances	56 145		56 145	518 113	461 968	89.16	
Capital souscrit - appelé, non versé								
Valeurs mobilières de placement	1 292 182		1 292 182	1 645 763	353 581	21.48		
Disponibilités	414 960		414 960	227 193	187 767	82.65		
Charges constatées d'avance (3)	30 125		30 125	27 068	3 057	11.29		
	TOTAL III	2 181 536		2 181 536	2 690 083	508 547	18.90	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V) Ecart de conversion actif (VI)							
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	5 768 085	2 246 898	3 521 187	3 692 925	171 738	4.65	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N/N-1		
		31/12/2010	12 31/12/2009	12 Euros	%	
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé : 31 315) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation	572 994	572 994			
	RESERVES Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves	444 368	435 694	8 674	1.99	
	Report à nouveau	116 535	116 535			
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	2 646	8 674	6 028	69.49	
	Subventions d'investissement Provisions réglementées	688 280	701 307	13 027	1.86	
	TOTAL I	1 591 753	1 602 134	10 381	0.65	
	AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées				
	TOTAL II					
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges	19 068 105 893	19 068 410 690	304 797	74.22	
	TOTAL III	124 961	429 758	304 797	70.92	
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses		141	141	100.00	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours					
	DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	501 226 1 241 035	599 069 1 060 841	97 843 180 194	16.33 16.99	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	60 462 1 750	982	60 462 768	78.19	
	Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)				
		TOTAL IV	1 804 474	1 661 033	143 440	8.64
	Ecart de conversion passif (V)					
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 521 187	3 692 925	171 738	4.65	
		1 804 474	1 661 033			

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2010 12			Exercice N-1 31/12/2009 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)							
Ventes de marchandises							
Production vendue de Biens							
Production vendue de Services	284 375	46 529	330 904	274 978		55 926	20.34
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	284 375	46 529	330 904	274 978		55 926	20.34
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			1 251 994	1 270 505		18 511	1.46
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			348 010	90 032		257 979	286.54
Autres produits			4 822	19		4 803	NS
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)			1 935 730	1 635 534		300 196	18.35
CHARGES D'EXPLOITATION (2)							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements			671	13		658	NS
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			998 538	861 006		137 532	15.97
Impôts, taxes et versements assimilés			66 005	58 599		7 407	12.64
Salaires et traitements			559 515	507 453		52 062	10.26
Charges sociales			269 137	241 890		27 247	11.26
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			124 035	173 235		49 200	28.40
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions			40 933			40 933	
Autres charges			374	291		83	28.51
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)			2 059 208	1 842 486		216 722	11.76
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			123 478	206 952		83 474	40.33
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations (3)		548	20 637		20 089	97.34-
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)		7 940	5 884		2 056	34.95
Autres intérêts et produits assimilés (3)		1 500	10 620		9 120	85.88-
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		5 516	16 666		11 151	66.91-
TOTAL V		15 504	53 808		38 304	71.19-
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI						
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		15 504	53 808		38 304	71.19-
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		107 974	153 145		45 170	29.50
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			4 038		4 038	100.00-
Produits exceptionnels sur opérations en capital		111 196	160 396		49 200	30.67-
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges			4 037		4 037	100.00-
TOTAL VII		111 196	168 471		57 275	34.00-
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		576	17		559	NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
TOTAL VIII		576	17		559	NS
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		110 620	168 454		57 834	34.33-
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)			6 636		6 636	100.00-
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		2 062 430	1 857 812		204 618	11.01
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)		2 059 784	1 849 139		210 646	11.39
5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)		2 646	8 674		6 028	69.49-

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier

(3) Dont produits concernant les entreprises liées

(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 3 521 187.17 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 935 730 Euros et dégageant un excédent de 2 645.97 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2010 au 31/12/2010 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Néant.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Informations générales complémentaires

L'association a collecté de la taxe d'apprentissage au cours de cet exercice pour un montant de 931 173 €. La variation au cours de cet exercice du compte "441210 Taxe d'apprentissage collectée" est la suivante :

Solde du compte au 31/12/2009	: 864 496 €.
+ Taxe d'apprentissage collectée au cours de l'exercice	: 931 173 €
- Taxe d'apprentissage affectée en subvention d'investissement	: -98 169 €
- Taxe d'apprentissage affectée en subvention de fonctionnement	: -650 243 €
Solde du compte au 31/12/2010	: 1 047 257 €

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL		10 764
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	13 529	5 131
Installations générales agencements aménagements des constructions	19 530		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	2 095 633		74 117
Installations générales agencements aménagements divers	661 428		12 462
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	129 004		
Immobilisations corporelles en cours	4 306		
	TOTAL	2 909 901	86 580
Autres participations	202 239		362 676
Prêts, autres immobilisations financières	35		
	TOTAL	202 274	362 676
	TOTAL GENERAL	3 125 704	465 150

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL		10 764	10 764
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		18 660	18 660
Installations générales agencements aménagements constr.			19 530	19 530
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			2 169 750	2 169 750
Installations générales agencements aménagements divers			673 891	673 891
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			129 004	129 004
Immobilisations corporelles en cours		4 306		
	TOTAL	4 306	2 992 175	2 992 175
Autres participations		0	564 915	564 915
Prêts, autres immobilisations financières			35	35
	TOTAL	0	564 950	564 950
	TOTAL GENERAL	4 306	3 586 549	3 586 549

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement TOTAL		3 551		3 551
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	12 882	2 250		15 132
Installations générales agencements aménagements constr.	15 440	1 917		17 357
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 693 918	84 174		1 778 091
Installations générales agencements aménagements divers	274 576	31 296		305 872
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	126 046	848		126 894
TOTAL	2 109 980	118 234		2 228 215
TOTAL GENERAL	2 122 863	124 035		2 246 898

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ. TOTAL	0	3 551			
Autres immob.incorporelles TOTAL	0	2 250			
Instal.générales agenc.aménag.constr.	1 917				
Instal.techniques matériel outillage indus.	84 174				
Instal.générales agenc.aménag.divers	31 296				
Matériel de bureau informatique mobilier	848				
TOTAL	118 234				
TOTAL GENERAL	118 234	5 801			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	572 994				572 994
Réserves :					
Autres réserves	435 694	8 674		0	444 368
Report à nouveau	116 535				116 535
RESULTAT DE L'EXERCICE	8 674	8 674	2 646	0	2 646
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Subventions d'investissement	701 307		98 169	111 196	688 280
Provisions réglementées					
TOTAL I	1 602 134		100 815	111 196	1 591 753

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pertes de change	19 068				19 068
Pensions et obligations similaires	64 960	40 933			105 893
Gros entretien et grandes révisions	158 000			158 000	
Autres provisions pour risques et charges	187 730			187 730	
TOTAL	429 758	40 933		345 730	124 961
TOTAL GENERAL	429 758	40 933		345 730	124 961
Dont dotations et reprises d'exploitation		40 933		345 730	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	297 023	297 023	
Autres immobilisations financières	35	35	
Autres créances clients	320 624	320 624	
Personnel et comptes rattachés	900	900	
Divers état et autres collectivités publiques	53 000	53 000	
Débiteurs divers	2 245	2 245	
Charges constatées d'avance	30 125	30 125	
TOTAL	703 953	703 953	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	501 226	501 226		
Personnel et comptes rattachés	68 435	68 435		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	111 683	111 683		
Autres impôts taxes et assimilés	1 060 918	1 060 918		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	60 462	60 462		
Autres dettes	1 750	1 750		
TOTAL	1 804 474	1 804 474		

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Frais de recherche/développement (dégressif)	10 764	33.33
Logiciels (dégressif)	18 660	33.33

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
AAI Constructions	Linéaire	10 ans
Matériel atelier / laboratoire	Linéaire	5 à 15 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	15 ans
Installations gén./AAI divers	Linéaire	5 à 15 ans
Matériel informatique	Dégressif	3 ans
Matériel audiovisuel	Linéaire	10 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances immobilisées ont été évalués à leur valeur nominale.

Ces créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	306 208
Autres créances	55 121
Total	361 329

Détail des produits à recevoir

	Montant
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	
Refacturation salaires 2010 à IFAIP	232 340
Refacturation salaires 2010 à INTERFORA GESTION	26 339
Refacturation salaires 2010 à INTERFORA PERFORMANCES	46 529
Facturation formation 4ème trim 2010	1 000
AUTRES CREANCES	
Solde subvention C2P 2010 à recevoir	53 000
Indemnités journalières sécurité sociale de 2010 à recevoir	2 121
Total	361 329

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	495 266
Dettes fiscales et sociales	105 163
Total	600 429

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Détail des charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	
Refacturation 2010 INTERFORA GESTION à recevoir	67 257
Facturations d'honoraires à recevoir	10 837
Facturation de tickets restaurant à recevoir	10 572
Facturations diverses à recevoir	4 092
OG Facturations honoraires à recevoir	1 400
OG Facturations diverses à recevoir	92 841
Facture à recevoir salaires 2010 INTERFORA PERFORMANCES	308 267
DETTES FISCALES ET SOCIALES	
Congés à payer	49 566
RTT et heures supplémentaires à payer	10 171
Primes de vacances et de fin d'année à payer	7 244
Charges sociales sur congés payés	28 512
Charges sociales sur RTT et heures supplémentaires à payer	5 424
Charges sociales sur primes de vacances et de fin d'année	4 246
Total	600 429

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	30 125
Total	30 125

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Stock de ticket restaurant	4 810		
Stock de papier	84		
Annonces insertions	1 200		
Frais de déplacement	1 196		
Frais de fent et Personnel ARGOUGES	22 835		
Total	30 125		

Éléments relevant de plusieurs postes au bilan

Postes du bilan	Montant concernant les entreprises		Montant des dettes ou créances représentées par un effet de commerce
	liées	avec lesquelles la société a un lien de participation	
Capital souscrit non appelé	270		
Participations	267 892		
Créances rattachées à des participations	297 023		
Créances usagers et comptes rattachés	305 208		
Autres créances	125		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	375 524		

Subventions d'équipement

Les subventions d'investissement servant à financer des immobilisations amortissables sont incrites en capitaux propres et leur quote-part rapportée au résultat se calcule en fonction des amortissements pratiqués sur les immobilisations financées à l'aide de ces subventions.

Subventions d'équipement nettes au 31/12/2009	: 701 307 €
+ Taxe d'apprentissage affectée en subvention d'investissement	: +98 169 €
- Quote-part de subvention reprise au résultat en 2010	: -111 196 €
Subventions d'équipement nettes au 31/12/2010	: 688 280 €

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Charges et produits financiers concernant les entreprises liées

	Charges financières	Produits financiers
Total		15 504
Dont entreprises liées		8 489

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

Une provision pour engagements de retraite est comptabilisée en provisions pour risques et charges.

Celle-ci s'élève à 105 893 € au 31/12/2010 et concerne les droits acquis de tous les salariés ayant droit à la clôture de l'exercice selon la méthode rétrospective au prorata temporis.

Les hypothèses retenues pour le calcul de cette provision sont :

- Age de départ en retraite retenu : 62 ans.
- Convention collective applicable : Convention de la chimie.
- Table de mortalité retenue : TG05
- Taux de turnover du personnel retenu : Faible
- Taux de progression des salaires retenu : 1.5%
- Taux d'actualisation retenu : 3%
- Taux moyen de charges sociales retenu : 56%

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2010 , le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 1 155 heures.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Liste des filiales et participations

Filiales et participations	Capitaux propres	Quote part du capital détenue en pourcentage	Résultat du dernier exercice clos
A. Renseignements détaillés sur les filiales et participations			
- Participations (10 à 50% du capital détenu)			
- SCI IMMOBILIERE INTERFORA	2 027 860	26.00	370 659
- ASSOCIATION INTERFORA GESTION	266 071	45.00	265 471
B. Renseignements globaux sur les autres filiales et participations			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Quote-part reprise de subventions au rt	111 196	777000
Total	111 196	
Charges exceptionnelles		
- Régularisations diverses	576	671800
Total	576	